Phasma, id est, apparitio.

* Alias, à thesauro puto fuisse scriptum, à thesauro is.

† Illic pro ille, Vt alias saepe.

* Alias, se sit Proverbium.

Narratio.

Copia, id est, facultas.

Colax, Latine adulator.

† Peccatum prius nomen est.

* Poëticus, uerbum.

Pernegat. Pernegat significat.

Puerum supponi falli per seruum senem,
Amare, odisse, suspicari? denique

*Omnes spōdei
excepto vltimo.
Epiphonema.

* NULLVM EST iam dictum, quod non dictum sit prius,

Quæ æquum est vos cognoscere, atque ignoscere
Quæ veteres factitarunt, si faciunt noui.

Date operam: et cum silentio animaduortite:
Vt pernoscatis, quid sibi Eunuchus velit.

P. MARSVS.

Si quisquam est, &c.) Hic prologus idem serè habet argumentum, quod primus, & Poëtæ multiplex ingenium varietatemq; explicans, illi parat beneuolentiam, & odium facit aduersario, quem ignorantie accusat & terret, metum incutiens taxationis & censurae. Tandem statu absoluto vtitur & confessione: & vt cum silentio audiant, petit quid sibi velit hæc comœdia: quod vtile est spectatoribus, & decet. In primis claris quippe ingenijs cauendum est, quæ moribus consulunt, & in medium librant, Phasma, dicitur monstrum & apparitio. Nunc nuper, &c.) Nuper, significat non multò ante, Itaque cum dicit Terentius, nunc nuper, euidentius ostendit tempus, cuius esset recens memoria. Curiam dicere, &c.) L. Lauium in hoc errasse dicit Terentius, quòd personas introduxit litigantes, non ex formula iuris ciuilit: partes enim adoris, reddidit. Adolescens enim tanquam actor, probare debebat thesaurum, suum esse: senex autem tanquam reus, causam tutari suam qui erat absolueudus, si actor, quod intendebat, non probasset. Vnde in iure civili, hæc est formula: Actore non probante, reus, quantum nihil præstiterit, absolueudus est. Defunctus iam, &c.) Defunctus aliquate, is dicitur, qui rem illam peregit. Definat locessere, id est irritare, prouocare, Colacem esse Neui.) Colax Græcè, Latine dicitur adulator: & Colakeno, adolor: & colakia, adulatio. Puerum supponi.)

Phasma.

Nuper.

Actor.

Reus.

Defunctus.

Colax.

Puer suppositus

Puer suppositus dicitur, qui pro alio apponitur. Id curant mulieres, quæ cum sint steriles, parere se simulant. Vnde Iuuenalis: Transeo superpositos, loquit. Quid sibi Eunuchus velit.) Id est, quid oblectamenti & vtilitatis afferat hæc comœdia, quæ inscribitur Eunuchus.

ACTVS I. SCENA I.

P. AVLVVS.

In hac prima scena, Phædræ habetur consultatio, an redeat post exclusionem ad Thaidem, nec ne: & miro artificio amoris exprimitur affectus. Inde Parmenonis consilium, quo persuadet Phædræ, vt æquo animo amoris molestias ferat, cum nequeat evitare.

Iambici trimetri.

PHÆDRIA adolescens, PARMENO seruus.

PH. Quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem
 Cum accersor ultro? an potius ita me com-
 parem,

Non perpeti meretricum contumelias?

Exclusit: reuoceat. redeam? non, si me obsecret.

P. Si quidem Hercle possis, nihil prius, neq; fortius:

Verum si incipies, neq; perficies nauiter:

Atq; ubi pati non poteris, cum nemo expetet,

Insecta pace, ultro ad eam uenies, iudicans

Te amare, & ferre non posse: actum est: illicet,

Peristi: eludet, ubi te uictum senserit.

P. H. Proin tu, dum est tempus, etiam atq; etiam cogita.

P. Hec, que res in se, neq; consilium, neq; modum

Habet illum, eam consilio regere non potes.

In amore hæc omnia insunt uitia, iniuriæ,

Suspiciones, inimicitia, in lucia,

Bellum, pax rursus incerta hæc si tu postules

Ratione certa facere, nihilo plus agas,

Quam si des operam, ut eum ratione insanias.

Et quod nunc tute tecum iratus cogitas,

Egone illum? que illum? que me? que non sine modo?

Mori me malim: sentiet qui uir siem.

Hæc uerba, me Hercle una falsa lacrumula,

Quon oculos terendo miserè, uixui expresserit,

Restinguet & te ultro accusabis, & ei dabis

Ultro supplicium. P. H. Ô indignum facinus: nunc ego &

Illam scelestam esse, & me miserum sentio:

Et tædet, & amore ardeo: & prudens, sciens,

Vivus uidensq; per eo nec quid agam, scio.

P. Quid agas? nisi ut te redimas captum quam queas

* Sunt exem-
 plaria qua hoc
 loco habuit, per
 teades.

Similis conge-
 ritus est in Plan-
 ti mercatore.

O ruatū ad-
 gnum.
 Apostrophe cal-
 deruma.

Extenuatio
 ad ancesu spe-
 ctans.
 Perflat in me-
 taphorabulica.

Mimino? si nequeas paululo, at quanti queas:
 Et ne te afflictes. P. H. Ita' ne suades? P. si sapis:
 Neque, præterquam quas ipse amor molestias
 Habet, addas: et * illas quas habet, rectè feras.
 Sed ipsa egreditur nostri fundi calamitas.

* *Elishæus l.*

Intercipit, quæ
 si totum caput.

P. MARSYS,

Quid igitur faciam, &c.) A vehementia illius amoris cultus excessus merito reprehenditur, cauendum esse docet hæc scena. Distrahit quippe animum, & à recto rationis iudicio detorquens, aufert libertatem, ad quam generosus animus omni studio debet contendere: & hominem, diuinum animal, ad gloriam, & maxima queque naturam, ita deprimit, ut irrationalibus ferè animalibus similitum reddat, quo nil possit excogitari absurdus. Testis est Phædria, nobilis adolescens, cuius rationis oculos meretricis illecebræ sic pertrinxerunt, & ligauerunt, ut ex amoris laqueo se extricare non posset, quin eius errorem suum displiceret. Tanta est huius amoris potentia. Et ne te afflicta.) Afflictatio, est ægritudo cum vexatione corporis.

ACTVS I. SCENA II.

P. AVLYS,

In hac sequenti scena, Thais ratione adducta, qui Phædriam excluserat, eam sibi rescillat: & ut biduum rus abscedat, meliusq; tantisper concedat, suis blandimentis tandem impetrat.

THAIS meretrix, PHÆDRIA, PARMENO.

* *Lamb. trim.*

T. MISERAM me, vereor ne illud grauius Phædria *

Tulerit: nèue alior sum, atque ego feci acceperit:

Quòd heri intromissus non est. P. H. totus Parmeno

Trano horreoq; , postquam aspexi hanc. P. bono animo es.

Accede ad ignem hunc: iam calesces plus satis.

Proverbium in
 amatores.

† *Lo* Quid, videtur
 dicitur dicit d.

T. Quis hic loquitur? ehem, tunc eras hic mi Phædria?

† Quid hic stabas? cur non rectà introibas? P. ceterum

De exclusione verbum nullum. T. quid taces?

P. H. Sane quia uerò hæc mihi patent semper fores:

Aut quia sum apud te primus. τ. missa isthuc face.

P. H. Quid missa? O Thais, utinam esset mihi

Pars equa amoris tecum, ac pariter fieret, ut

Aut hoc tibi doleret itidem, ut mihi dolet.

Aut ego isthuc abs te factum nihil penderem.

τ. Ne crucia te, obsecro, anime † mi, Phadria.

Non pol quòd quenquam plus amem, aut plus diligam,

Eo feci: sed ita erat res: faciundum fuit.

P. Credo, ut sit, misera præ amore exclusit hunc foras.

τ. Siccine ais Parmeno? * agè, sed huc qua gratia

Te accersi iussi, auscultas. P. H. fiat. τ. dic mihi

Hoc primum, potin' est hic tacere? P. ego ne? optumè:

Verùm beus tu, lege hac tibi meam astringo fidem:

Quæ vera audiri, taceo, et continuo optumè.

Sin falsum, aut uanum, aut fictum est, continuo palam est:

Plenus rimarum sum: hæc atque illæ persuao.

Proin, * taceri si uis, uera ducito.

τ. † S A M I A mihi mater fuit: ea habitabat Rhodi.

P. Potest taceri hoc. τ. ibi tum matri paruolan

Puellam dono quidam mercator dedit,

Ex Attica hinc abreptam. P. ciuem' ne? τ. Arbitror.

Certum non scimus: matris nomen, et patris

Dicebat ipsa: patriam, et signa cætera

Neque sciebat, neque per ætatem etiam potuerat.

Mercator hoc addebat, è predonibus

Vnde emerat, se audiuisset abreptam è Sunio:

Mater ubi accepit, coepit studiosè omnia

Docere, et * educare, in ut si esset filia.

Sororem pleriq' esse credebant meam.

Ego cum illo, quo cum uno rem habebam tum hospite,

k

Pariter. i. simi-
liter.

* In isthuc ell-
tur s.

† Mi, peculia-
ris blanditio.

* Agè, hic car-
ripicatio est.

Metaphora à
vasi fictili.

* Antiqui co-
dicu habent,
Proin tu taceri
si vis, uera di-
cito.

† Narratio.

Basi figura est
hicquædo inter
narrandi om-
nia pedicatio
dicuntur.

† Sunt qui edu-
cere, uis educa-
re legant.

Abij huc-qui mihi reliquit hæc, quæ habeo, omnia.

P. Vtrunq; hoc falsum est-effluet. T. qui istuc? P. quis

Metricam notat.

Neque tu uno cras contecta, neque solus dedit.

Nam hic quoq; bonam, magnamq; partem ad te attulit.

T. Ita est- sed sine me peruenire quò uolo.

Interea miles, qui me amare occiperat,

In Cariam est profectus: te interea loci

Cognoui, tu te scis, post illa quàm intumum

Habeam te & mea consilia ut tibi credam omnia.

Commentatio
puella.

P. H. Ne hoc quidẽ tacebit Parmeno, P. ob, dubiũ ne id est?

T. Hoc agite amabo mater mea illic mortua est

Nuper-eius frater aliquantum ad rem est audivior.

Is hanc ubi forma uidet honesta uirginem:

Et fidibus scire, pretium sperans, ilico

Producit- uendit: fortè fortuna adfuit

Hic meus amicus- onit eam dono mihi,

Imprudens harum rerum, ignarusq; omnium,

Is uenit: post quàm sensit me tecum quoque

Rem habere, fugit causas, ne det, sedulo-

+ Rem, scilicet
Veneram.

Aut, si fidem habeat, se iri præpositum tibi

Apud me- ac non id metuat, ne ubi acceperim,

Elip. sic.

Se se relinquam: uelle se illam mihi dare:

Verum id uereri, sed ego quantum suspicor,

Ad uirginem animum adiecit. P. H. etiam ne amplius?

T. Nihil: nam quasi ui, nunc ego eam, mi Phædris,

Multe sunt cause, quamobrem cupio abducere.

Primum, quòd soror est dicta: præterea ut suis

Restituam, ac reddam sola sum- habeo hic neminem,

* Cupio super-
est in trimetro.

Neque amicum, neq; cognatum: quamobrem Phædris,

* Cupio aliquos parare amicos beneficio meo.

Id amabo adiuta me, quò id fiat facilius.

Sine illum prioreis parteis hosc aliquot dies

Apud me habere. nihil respondes? P. N. pessima.

Egò n' quicquam cum istis factis tibi respondeam?

P. HEN. noster, laudo: tandem perdoluit, vir es.

P. N. At ego nesciebam, quorsum tu ires, paruola

Hinc est abrepta: eduxit mater pro sua

Soror est dicta: cupio abducere, ut reddam suis.

Nempe omnia hæc nunc verba huc redeunt, denique

* Ego excludor: ille recipitur: qua gratis?

Nisi illum plus amas, quam me? & istam nunc times,

Quæ aduecta est, ne illam talem præcipiat tibi.

7. † Egò n' id timeo? P. N. quid te ergo aliud sollicitat?
cedò,

Num solus ille dona dat? * nuncubi meam

Benignitatem sensisti in te claudier?

Non ne ubi me dixti cupere te ex Aethiopia

Ancillulam, relictis rebus omnibus,

Quæsiuit? eunuchum porrò dixti uelle te,

Quia sole utuntur his † reginæ: reperi.

Heri minas uiginti pro ambobus dedi.

Tamen contemptus abs te, hæc habui in memoria.

Ob hæc facta abs te spernor. 7. quid isthuc Phædria?

Quinquam illam cupio abducere, atq; hæc re arbitror

Id fieri posse maxumè: ueruntamen

Potius quam te inimicum habeam, faciam ut infferis.

P. N. Utinam isthuc * uerbum ex animo, ac uerè diceres

Potius quam te inimicum habeam, si isthuc crederem

Sincerè dici, quiduis possem perpeti.

P. † Labascit, uictus uno uerbo quam citò.

Abbas, Hæc.

* Ego, Prior
syllaba pertinet
ad finem mereti-
tri præcedentis.
† Idem hic.

* Nunculi, id est
nūquid abula.

† Regina, id est
druas.

* Verbum, pro
diclo.

† Labascit, id
est, uictus, cadit.

*Ego, emphasi habet.

† Siquidē corripit, cum dicitur dicitur dicitur dicitur. Ita Qui dicit, Siquidem est ventura senectus.

* Isto per contemptum: quasi edofo.

† Me somnias amaporium est.

Huius, scilicet P. i. Virginis. s. abducendo.

P. MARSVS

τ. *Ego non ex animo misera dico? quam ioco Rem uoluiti à me tandem, quin perfereris? Ego impetrare nequeo hoc abs te, biduum saltē ut concedas solum. P. H. † Si quidem biduum: Verum ne fiant isti uiginti dies.

τ. Profectò non plus biduum, aut, P. H. aut nihil moror.

τ. Non fiet: hoc modò sine te exorem. P. H. scilicet Facinorosum est quod uis, τ. meritiò amo te. P. H. benefacis, Rus ibo, ibi hoc me macerabo biduum: Ita facere certum est, mos gerundus est Thaidi. Tu huc parmeno fac illi adducantur. P. maxumè. P. H. in Hoc biduum, Thais, uale, τ. mi Phædria Et tu, nunquid uis aliud? P. H. Egone quid uelim? Cum milite isto* præsens, absens ut fies: Dies, noctesq; me ames: me desideres: † Me somnias: me expectes, de me cogites: Me speres: me te oblectes: mecum tota sis. Meus fac sis postremò animus, quando ego sum tuus. τ. Me miseram, forsitan hic mihi paruum habeat fidem: Atque ex aliarum ingenijs nunc me iudicet. Ego pol, quæ mihi sum conscia, hoc certò scio, Neque me finxisse falsi quicquam: neque meo Cordi esse quenquam chariorem hoc Phædria. Et quicquid huius feci, causa uirginis Feci: nam me eius spero fratrem propinodum iam reperisse adolescentem adeò nobilem: ex is hodie uenturum ad me constituit domum. Concedam hinc intrò: atque expectabo, dum uenit.

Miseram me, &c.) Quantum blanda meretricum uerba, & nequitie uolunt ad perfundendum, docet hæc scena: Adolescens quippe inter ætatis dæcorum affectum peccatus, astu meretricis statim uicius est.

cupiens illi motem gerere, à qua pellebatur. Ideo bene dicit Hera-
clius auctore Philolopho: difficilis esse voluptati resistere, quam trax-
& Sallius Italicus voluptatem fictaxat:

Voluptas.

Quippe nec ira deum tantum, nec iela, nec hostes.

Quantum sola nocet auerter illapsa voluptas.

Accede ad ignem hunc.) Acyrologia (inquit D (omedes) est dictio
minus consentiter prolata, vel nō proprijs distinctionibus obscurata sen-
tentiæ ut, Accede ad ignē hūc: iam calefces plus satis. Ibi nullas signifi-
cat tur ignis, sed meretrix. Abreptā ē Sunio, &c.) Suniam est promon-
torium Atticæ. In Cariam est profectus.) Caria, est provincia mino-
ris Asiæ. Hoc agite amabō.) Amabō est aduerbium blandientis.

Acyrologia.

Sunium.

Caria.

Amabo.

Labasce.

Labasceit, victus.) Id est, incipit cadere à constantia, & proposito.

ACTVS II. SCENA I.

Hæc actio iam amatorē multiloquū, vaniloquūque continet. Nā
Phædria sæpe repetit quod iam dictū est, & id facere magis, & odiosè
nimis. D èm de rus proficiscitur. Parmeno illius ex amore immutat, nē
admiratur. Postremò militis donum miratè laudat.

P A V L V S.

PHÆDRIA, PARMENO.

PH. **F**ACITA ut iussi: deducantur isti, P. faciam. PH.

at diligenter.*

P. † Fiet, PH. at mature. P. fiet. PH. sat' ne hoc mandatum
est tibi?

P. * Ab rogitare? quasi difficile sit.

Vtinam tam aliquid inuenire facile possis Phædria,

Quam hoc peribit, PH. ego quoq; unā pereco, † quod mi-
hi est charius.

* Ne isthuc tam iniquo patiare animo, P. minime. quin
Effectum dabo sed nunquid aliud imperas?

PH. Minus nostrum oruato uerbis quod poteris, &
Istum amulam quod poteris, ab ea pellito.

P. † Memini, tamen si nullus moncas. P. n. ego rus ibo, atq;
ibi manebo.

P. Censeo, PH. sed heus tu, P. quid uis? PH. censen' posse
me obfirmare, &

* Perpeti, ne redeam intercat P. te ne? nō Hercle arbitror.

* Trochaicus
tetra. catacl.
nisi tollas è ver-
su isti.

† Trochaicus
catacliticus.

* Iste dunc.
Troch. tetra.

† Figurati, pro
qui multo sum
charior.

* Trime. sibi.

+ Iste. scæm
catacliticum.

* Trochaic.

† *Mores Do-* Nam aut iam reuertere, au mox noctu tet adigent hor-
na. legi, & ueli sum in somnia.

get, ut sit info- P. H. *Opus faciã, ut defatiger usq; ingratus ut dormian.
mina mumeri P. Vigilabis lassus: hoc plus facies. P. H. abi sis nihil dicis
fingularis.

* *Elidit ubo s.* Parmeno.

Ei ieiunda herclè hæc mollicies animi, nimis me indulgeo.

† *Lâbicus ter.* † Tandem ego non illa caream, si sit opus, uel totum tri-
 duum? P. hui.

* *Trochæici.*

† *Vide pyrri-
 chous.*

* *Vniuersum triduum † uide quid agas. P. H. stat sentētia.*

P. Di boni, quid hoc morbi est? adion' homines immu-
 terit

Ex amore, ut non cognoscas eundem esse: hoc nemo fuit
 Minus ineptus, magis seuerus quisquam, nec magis con-
 tinens.

Sed quis hic est, qui huc pergit: at at hic quidem est parasi-
 tus Gnatho

Militis ducit secum unã uirginem huic dono. papæ

* *Abas, hinc.*

Hyperbole.

Facie honesta: mirum, ni ego me tu piter hodie hic dabo,

Cum meo decrepito hoc eunucho, hæc superat ipsam
 Thaidem.

P. MARSYS

Facita ut iussi, &c.) Amãtium prodigalitatē, uerba complurima,

& uana, inconstantiã, debilitatē cōsiliij, & amoris imperium, amãtisiq;

durissimã seruitutē hæc scena exprimit. Id quippe genus hominũ

seruus affectibus: quæ sententiã nihil excogitari possit inferius. Vnde

Seneca lib. vj. epist. dicit: Nulla sententiã turpior est, quam uoluntari-

bus sentiri. Et Diogenes dicere solebat, seruos dominis, malos autẽ cupiditati

bus sentiri. Aristippus dicebat: Non ingredi ad metetricem, sed egredi

non posse, turpe est. & Habeo Latidē metetricem, sed ab illa non ha-

beor. & Etiam inter bacchanalia pudicus non corrumpitur. Et Dioge-

nes incutabat sapitẽ, cupiditatẽ, arcem esse omniũ malorum. Ceteris me

posse oblitiscere.) Censere (inquit iuriconsultus) est constituere, uel

præcipere. Vnde dicitur: Censeo hoc factus, & sensum cõsult. Inde

censores. Censere (inquit Põpelus) nunc significat putare, nunc suade-
 re, nunc decernere. Non ego illa caream.) Carere inquit Cice. in-
 Tusco. significat egere eo, quod habere uelis, Incit enim uelle in carere

*Amãtium mi-
 serie.*

Cupiditas.

Censere.

Carere.

do, Triste est nomen ipsium carēdi, quā subijciunt hęc vis, Habet, non habet, desiderat, requirit, indiget, opinet hęc incōmoda sunt carentis, Caret oculis odiosi cæcitas, libens orbitas. E. q. i. c. i. u. d. a. h. a. e. m. o. l. l. i. e. s.)
 Constantis est, qui resistit doloribus, qui prostratus à cupiditate absentium v. i. u. r. t. u. m. : mollis verò, qui facit, vincitur à doloribus, & qui luxu diffusus. Falsus homo constanti opponitur. Hoc nemo fuit minus ineptus, us.) Inepti homines dicuntur, qui non seruant decorum. Magis severus.) Severus dicitur gravis, & hostis malorum morum. Continens est, qui superat, & reject eas voluptates, à quibus plures superantur. Incontinentis qui separatur ab his voluptatibus, quas multi non inepti, sed severi, & graves superarent.

Constantis.
Mollis.
Inepti.
Severus.
Continens.
Incontinentis.

ACTVS II. SCENA II.

In hac sequenti scena, que tota moralis est, quasi ambulans persona inducitur. Exprimi autem parasilum, sub castis verbis corruptos hominum mores in assentationē prolapsos ostēdit: adeò et honeste quæque persone in eius culpa iuste sint. Gnatho festā adulteri instituit: deinde de mira dicacitate, & mordacibus salibus Parmenonem locatit.

P A V L V S,

GNATHO parasitus, PARMENO.

G. **D**I IMMORTALES, homini homo quid prestat?
 stulto intelligens*
 † Quid interest? hoc adeò ex hac re venit in mentem
 mihi.

* *Trædidi te.*
transire caute
licet.
 † *In Quid, ali-*
quid d.

Conueni hodie adueniens quendam mihi loci hinc, atque
 ordinis,

Hominem haud impurum, itidem patria qui abliguerat
 bona.

Haud impari,
id est, non auar-
um.

Video sentum, squalidū, egrum, paupis, annisq; obsitum.

* *Ornati, &*
senati, antiquos
genitum.

Quid isthuc* ornati, inquam? quoniam miser quod habui,
 perdidisti bene,

† *Nisi elides I,*
in Simul, hâ-
cus est: Sim tro-
chæus eliditur
in, in rē, nisi
legas, rida.

Quò redactus sum? omnes noti me, atque amici deserunt.

Hic ego illum contempsi præ me, quid homo, inquam,
 ignauissimè?

Itane te parasti, ut spes nulla reliqua in te fiet tibi?

† Simul consilium cum re amisti? † uideri me ex eodem
 ortum loco?

Quicolor, nitor, uestitus? quæ habitudo est corporis?
Omnia habeo, neque quicquam habeo: nihil cium est, nihil
defit tamen.

At ego infelix neque ridiculus esse, neque plagas pati

Metaphora à
peregrinationibus.

Possum. quid tu his rebus credis fieri? tota erras uia.
Olim isti fuit generi quondam questus apud seculum prius.
Hoc nouum est aucupium: ego adeo hanc primus inueni uiam.
Est genus hominum, qui esse primos se omnium rerum uolunt,
Nec sunt, hos cōsector: hisce ego non paro me ut rideant:

† In Sed, elidit-
tur d.

* Sed bis ultrò arrideo, & eorum ingenia admittor simul.
Quicquid dicunt, laudo: id rursus si negat, laudo id quoque.

† Tamèi tetra.
* Trochæici.

† Negat quæ nego: ait, aio. postremo imperari egom et mihi
* Omnia assentari: is questus nunc est multò uberrimus.

P. Scitum Herclè hominem, hic homines prorsus ex stultis
insanos facit.

Trilicium scazom
trimeter cata.
† Aliàs rbi ad-
uentum.

G. Dū hæc loquimur, interea loci ad macellum ubi uenimus
Concurrunt leti mi obuiam Cupedinarij omnes,

* Aucupes, vi-
detur aduclū.
nū et repugnat
Persui, nec possi-
tur à Donato.
† Aliàs, tanto
honore.

Cetarij, Lanij, Coqui, Fartores, Piscatores, * Aucupes:
Quibus & re salua, et perdita profuerā, et profum sæpe,
Salutant: ad cœnam uocant: aduentum gratulantur.

Ille ubi miser famelicus uilet me esse in tantum bono-
rem, &

Tam facile uisum querere, ibi homo cœpit me obsecra-
re, ut

Sibi liceret discere id de me, sectari iussi,

* Si pote, tanquā philosophorum habent discipline ex ipsis
Vocabula, parasiti iidem ut gnathonici uocentur.

* Aliàs, si potis
† Sunt expla-
ria quæ habet,
quis facit.

P. Videri otium, & cibus quid faciat alienus? G. sed ego
cesso

Ad Thaidam hanc deducere, & * rogare ad cœnam ut

ueniat.

Sed Parmenonem ante ostium Thaidis tristem uideo

Riuales seruum salua res est nimirū hic homines frigent.

Nebulonem huic certum est ludere. P. * ijc hoc munere
arbitrantur

Suam Thaidem esse. G. plurima salute Parmenonem

Summum suum impertit Gnatho: quid agitur? P. statur.
G. uideo.

Nunquid nam hic, quod nolis, uides? P. te. G. credo. at
nunquid aliud?

P. Quid dum? G. quid tristis es? P. nihil equidem. G. ne
sis. sed quid uidetur

Hoc tibi mancipium? P. non malum herclè. G. uro homi-
nem. P. ut falsus animi est.

G. Quomodo hoc munus gratum Thaidi arbitrare esse? P.
hoc nunc dices.

Eiectos hinc nos. OMNIUM RERUM HEVS uicissim-
tudo est.

G. Sed ego te totos Parmeno hos menses quietum reddam,
Ne sursum deorsum cursites, nēue usq; ad lucem uigiles.

Ecquid beo te? P. mēn? papæ. G. sic soleo amicos. P.
laudo.

G. Detinco te. forsasse tu * profecturus aliō fueras.

P. Nusquam. G. tum tu igitur paulū da mihi operæ: fac,
ut admittar

Ad illam. P. agè modò, nunc tibi patent fores hæ, quia
istam ducis.

G. Num quem euocari hinc uis foras? P. sine biduum hoc
prætereat.

Qui mihi nunc uno digitulo fores aperis fortunatus,

Riuales, scilicet
Phœdria.

* Priscæ legit.

Isic in nomi-
natis plurali.

Parasitica ele-
gantia.

Adagium ul-
timum verum.

Sic soleo, Eccli-
psis s. beare.

* Vetus exē-

plaria habent,
tu profectus a-
liō fueras.

Ne tu istas feco calcibus sepe insulabis frustra.

G. Etiam nunc hic stas Parmeno? Eho nūquam tu hic relictus custos,

Ne quis for tē internūcius clam à milite ad istam cursitet?

Ironicos.

P. Facetè dictum mira uerò militi que placeant.

Sed uideo herilem filium minorem huc aduenire.

Miror qui ex Peiræo abierit: nam ibi custos publicè est nunc.

Non temerè est, & properans uenit: nescio quid circumspicitat.

P. MARSVS.

Di innocentes, &c.) Mores parasiticos, & adulatorum, assentatorumq; studia, & obsequia, quibus nonnulli ad id agendum impelluntur, quod reprehenditur in primis, & nullam prudentiam adesse testatur, cum alijs de se credit, quod non habet, hæc scena testatur, quo genere hominum nihil est in uita ciuili perniciosius. Unde interrogamus Diogenes, quænam perniciosissimè morderet bestia. Ex seris obsecrator, ex minoribus adulator, respondit. Cicero in Lælio sic ait. In amicis nulla maior pestis est, quam adulator, blanditor, assentator. Tum autem omnium rerum simulatio est uiciosa: tollit enim iudicium uerū, idque adulterat. Assentatio uictorum adiutor, procul amoueat, que non modò amico, sed ne liberto quidem digna est. Maxima autem culpa in eo est, qui & ueritatem aspernatur, & in fraudem obsequio impellitur. Aristoteli. an. eth. dicit: Qui delectat emulamentū sui causa, ut inde sibi proueniat in pecunijs, & in his que in pecunijs comparantur, uultus, adulator uocatur. Haud impurum.) Purus homo dicitur, qui est sine sordibus, & infamis. Qui abiguntur bona.) Ligurie (inquit Nonius) est degulare. Unde abiguntur multa auidè consumere. Video senum) id est, humidum, ut senus, & ipanz. Panis, annisq; oblitum.) Id est, mure-re, & carie obductum propter fordidos panes, & ratione senatus oblitum, que in homine misero semper uidetur maior. Videt me ex eodem ornam loco?) In cunctis uarietas non fuerunt tuis dissimiles, aut clariore: tamen ego melius mihi censetur. Neque ridiculus est.) Ridiculus est is, qui moter alijs risum sua scurrilitate, atque ineptijs. Et iuuenilis queritur paupertatem facere homines ridiculos. Quicquid dicunt, laudo, &c.) Cicero sic ait in Lælio, Quod potest esse tam flexibile, tam diuini, quam animus eius, qui ad alterius non modò sensum, ac uoluntatem, sed etiam uultum, atque aurum conuertit: Neque quis nego t ait, aio. Postmodò imperari egomet meli omnia assentari, ut ait idem Terentius. Sed ille in Quærentis persona, quod ad amici genus adhibere, omnino laus

Purus.

Ligurie.

Abiguntur.

Senus.

Ridiculus.

Contra assentatores.

tas est. Maxima (inquit) culpa in eo est, qui & veritatē aspematur, & in fraudem obsequio impeditur. Sed his vitio adridet) Id est, mea sponte in his hominibus inceptis, & stultis, risu assentior, ut potius irris deā, quā irridem. Et sic ostēdit se nō esse ridiculū, sed irrisorē. Negat quis, negavit, aio.) Supra dixit in Andria: Obsequium amicos, veritas odium parit. Vnde Cicero in Laelio sic ait: Sed obsequium multo molestius, quōd peccatis indulgens, precipitem amicum fieri sinit. Cupedinarij omnes, &c.) Sextus Pompeius sic ait: Cupes & Cupedia, antiqui laticres cibos nominabant. Vnde & macellum forum cupidinis appellabant. Cupediae (inquit) aut à cupiditate ductae sunt, vel (sicut Varro vult) quōd ibi fuerit Cupedinis domus, qui fuerat ob latrocinium damnatus. Macellum appellabatur locus, in quo vendebantur res ad victum pertinentes. Vnde cupidinarij dicuntur, qui res tales vendunt. Exprimunt Terentius qui sunt cupidinarij. Ceterarij (inquit Nonius) genus est piscationum, quod maiores pisces capite dictum ab eo, quōd cete in mari, in aëra sunt piscium genera. Lanij dicuntur à lanudis animalibus, Beccarij nunc dicimus. Fartores dicuntur, qui immittunt, & implent, ut qui Lucanicas, ventrem Faliscō, & cetera id genus farcium. Seneca lib. x. epistolarum, sic ait: Lūgnum quod ad emundanda obscena, adherente spongia positum est, totum in galam farsit, & praeculsi faucibus spiritum emittit. Et fartores, autore Sexto Pompeo, dicebantur nomenclatores, qui clam velut infarcirent nomina salutariorum in aurem candidenti. Sectarij iusti.) Sectarij, id est, sequi me, tanquā autorem non sequi. Vnde dicitur sectae philosophorum: & sectarius vorax (autore Pompeio) qui gregem agnorū precedens, dicit. Tanquā Philosophorum habet disciplinae. Discipline, dicuntur sectae Philosophorum. Cicero in officijs. Sunt nominae disciplinae, inquit. Et Plato in j. de legib. disciplinam appellat educationem, quae à pueris desiderari, amatq; vitam ferat: & illam qua perfectus quisquam civis effectus, iure imperare faciat, atque parere. Et in quinto scribit: Disciplina, est puerorum educatio, quae ad rectam, legalemq; vitam perducit. Maiores nostri optimam vivendi in re publica disciplinam appellaverunt. Vnde Cicero in praefatione librorum, quos eraseros inscripsit, queritur se prima serae incidisse in ipsam disciplinae veteris perturbationem. Parisius Graecē, Latine dicitur adulter, & assentator. Nebulo (inquit Sextus Pompeius) dicitur, qui non pluri est, quā nebula. Nebulos (inquit Nonius) dicit, quasi in vnum amorem derivantes. Hoc tibi mactipium.) Mactipia (inquit Iustinianus in studio. lib. j.) dicitur ferui, eo quōd ab hostibus manu capiuntur. Miror ex Peuceo Peuceus erat portus Athenarum.

Cupes.
Cupedia.
Forum Cupedinis.
Macellum.
Cupidinarij.
Ceterarij.
Lanij.
Fartores.
Nomenclator.
Sectarij.
Sectarum.
Disciplina.

Parisius.
Nebulo.
Nebulos.
Mactipia.
Peuceus.

ACTVS II. SCENA III.

In hac sequenti scena novus amor Chæreæ epheli ostenditur, huius formae virginis conspectu, conquestio Chæreæ: deinde consilium

P A V L V S.

cius potunde per subornationem Chærea loco cuncti. Hæc omnia tanta equidem virtute comita pœtæ, ut hæc commentum sua sponte occurrille, non quaesitum, aut elaboratum videatur.

CHÆREA, PARMENO SCRIVS.

*Creticus. &
† O Clonarij
Lambici.

*Alia, qua
† 14, antero Do
uajo.

Virginis laus à
forma.

† Troch. tetra-
metri.

*Lambi. tetra-
met. cataclen-
cus.

† Lamb. acata.

*Lambi. tetra.
cataclenicus,

† Tetr. acata.

* Donatus lo-
quit: Quis illum
floci fecerim.

† Dimeter iā.
locus.

OC CIDI,*

† Neq; uirgo est usquam: neq; ego, qui illam è conspectu amisi meo.

Vbi quaeram: ubi inuestigem? quem perconter? * quam in-
sistam uiam?

Incertus sum: una hæc spes est, ubi ubi est, diu celari non
potest.

O faciem pulchram: deleo omnibus dehinc ex animo mu-
lières.

† Tædet harū quotidianarū formarū. P. ecce autē alterū,
Nescio quid de amore loquitur. ô infortunatum senem.

* Hic uerò est, qui si amare occiperit, ludum, iocumq;

† Dices fuisse illum, alterū prout huius rabies quæ dabit.
c. n. * Ut illum Di, deaq; senum perdant, qui me hodie
remoratus est:

† Meq; adeò, qui resuturim: tum autem, qui illum * non
floci fecerim.

Sed eccum Parmenonem. salue. P. quid tu es tristis? quid
ue es alacris?

Vnde is? c. n. ego nescio Herclè, neque unde eam, neque
quorsum eam:

† Ita prorsum oblitus sum mei.

P. Qui quæso? c. n. ano. P. hem. c. n. nunc te Parme-
no ostendes qui uir fier.

Scis te mihi sæp e pollicitum esse, Chærea, aliquid inueni,
Modò quod ames: in ea re utilitatem ego faciam ut co-
gnoscas meam:

Cum in cellulam ad te patris penum *omne congererem *Abiit, penum
omnem.

clanculum. Peni omne, i.
ipsum integrum.

p. Agè inepte. c n. hoc herclè factum est, fac sis nūc pro-
missa appareant: † Sine abūdat,
teste Donato, et
pro expletiva
coniūctioe mo-
do est.

† Sive adeò dignares est, ubi tu nervos intendas tuos. † Sine abūdat,
teste Donato, et
pro expletiva
coniūctioe mo-
do est.

Haud similis uirgo est uirginum nostrarum: quas matres * Ut gracile
sient.

Demissis humeris esse, uincto pectore, ut * graciles sient. * Ut gracile
sient.

Si qua habitior paulò, pugilem esse aiunt: deducunt cibum. * Ut gracile
sient.

Tametsi bona est natura, reddunt curatura iuueas. * Ut gracile
sient.

Itaque ergo amantur. p. quid tua isthæc? c n. noua figura * Ut gracile
sient.

oris. p. papæ. * Ut gracile
sient.

c n. Color uerus: corpus solidum, & succi plenum. p. * Ut gracile
sient.

amit? c n. anni sexdecim. * Ut gracile
sient.

p. † Flos ipse. c n. hæc tu mihi uel mi, uel clā, uel præcario * Ut gracile
sient.

Fac tradas: mea nihil refert, dum potiar modò. * Ut gracile
sient.

p. * Quid uirgo? cuius est? c n. nescio herclè. p. unde est? * Ut gracile
sient.

c n. tantundem. p. ubi habitat? * Ut gracile
sient.

c n. Ne id quidem. p. ubi uidisti? c n. in uia. p. qua ratio- * Ut gracile
sient.

ne † amisti? c n. id equidem * Ut gracile
sient.

* Adueniens tecum stomachabar modò, neque * Ut gracile
sient.

quemquam esse ego hominem arbitror, cui magis bona * Ut gracile
sient.

Felicitates omnes aduersæ sient. * Ut gracile
sient.

p. Quid hoc est sceleris? c n. perij. p. qui factum est? c n. * Ut gracile
sient.

rogas? * Ut gracile
sient.

Patris cognatum, atque æqualem Archidemidem * Ut gracile
sient.

Notin? p. quid nūc? c n. is, dum sequor hanc, sit mihi ob- * Ut gracile
sient.

uiam. * Ut gracile
sient.

p. Incommodè herclè. c n. imò † enim uerò infelicitèr. * Ut gracile
sient.

Nam incommoda alia sunt dicenda, Permeno. * Ut gracile
sient.

Quid illi? corre-
pio illi.
† Elide n.

Illam liquet mihi deierare his mensibus

* Vel. *superest* Sex, * uel septem prorsum uou uidisse proximis:
in versu.

Nisi nunc cum minime uellem, minimeq; opus fuit.

Eho, hic indi-
gantis est.

Eho, nonne hoc monstri simile est? quid ais. r. maxumè.

c. n. Continuo accurrat ad me, quam longè quidem,

Incuruus, tremulus, labijs demissis, gemens.

Heu heu, tibidico Cherea, inquit, restiti.

Scin' quid ego te uolebam? dic. cras est mihi

Indicium, quid tum? diligenter nunties

Patri, aduocatus manè mihi esse ut meminerit.

Dum hæc † dicit, abiit hoc arago, nunquid uelit.

† *Aliis loquitur*

Rectè, inquit, abeo, cum huc respicio ad uirginem,

illa sese interea commodum huc aduorterat

* Hanc redam
dat in metro.

In * hanc nostram placeam. r. mirum, ni hanc dicit, modò

Huic quæ data est dono. c. n. huc cum aduenio, nulla erat.

r. Comites secuti scilicet sunt uirginem?

† *Verà hic inoe-
pitua particula
est, nō relatiua.*

c. n. † Verum parasitus cum ancilla. r. ipsa est scilicet.

Desine iam conclamatum est. c. n. alias res agis.

r. Isthuc ago quidem. c. n. uostiu' quæ sit? dic mihi aut

Vidistiu'? r. uidi, noui scio quò abducta sit.

c. n. * O Parmeno mi, nostiu'? r. noui. c. n. ex scis ubi fiet?

r. † Huc deducta est ad Thaidè meretricè: ei dono data est.

* *Aliis, Eho.*

† *Trochæici te-
trametri cata-
lectici.*

c. n. Quis is est tam potens cum tanto munere hoc? r. mi-

les Thraso,

Phædriæ riualis. c. n. duras fratris partis prædicas.

r. Imò enim, si scias quod donū huic dono cōtrà cōparet,

*Comparet, id
est, emat.*

Tum magis dicas. c. n. quodnam, quæso, herclè? r. cunus

ebum. c. n. illumne obsecro

libonestum hominem, quam uereatus est herè, senem,

mulierem?

P. Isthūc ipsum. c. n. homo quatiētur certē cū dono foras.
 Sed istam Thaidē non scini nobis vicinam. P. haud diu est.
 c. n. Perij, nūquā inne etiā me illā uidisse? chodū, dic mihi
 Est ne, ut fertur forma? P. sanē. c. n. at nihil ad nostram
 hanc. P. alia res est.

c. n. Obsecro herclē Parmeno, fac ut potiar. P. faciam
 sedulō, ac

Dabo operam: adiurabo, nunquid me aliud vis? c. n. quō
 nunc is? P. domum,

Vt mancipia hęc, ita ut iussit frater, deducā ad Thaidem.

c. n. O' fortunatum istum Eunuchum, qui quidem in hanc
 detur domum.

P. Quid ita? c. n. rogitas? summa forma semper conser-
 uam domi

* Videbit colloquetur aderit unā in unis edibus.

* Lambi. intra.

Cibum nonnunquā capiet cum ea: interdum propter
 dormiet.

P. Quid si nunc tute fortunatus sis? c. n. quare Parmeno?
 Responde. P. capias tu illius uestem. c. n. uestem? quid
 tum postea?

P. Pro illo te ducam. c. n. audio. P. te esse illum dicam.
 c. n. intellego.

P. Tu illis fruire cōmodis, quibus tu illum dicebas modō.

Cibum unā capias adsis tangas ludas propter dormias

Quandoquidem illarum neque quisquam te nouit, neque
 scit qui sis,

† Quisquē se-
 mi. ge. ponitur.

Præterea forma, etas ipsa est, facile ut pro eunuchō pber.

c. n. * Dixi pulchre: nunquā uidi melius cōsiliū dari.

* Troch. ret. 19

Agē, camus in trōiam unnc orna me abduc-dac, quantum
 potes.

*Vas fer feruus
non vult videri
faleris autor.*

*P. Quid agis? iocabar equidem. c. n. garris? P. perij. quid
ego egi miser?*

*Quò trudis? perculeris iam tu me? tibi equidè dico, mane.
c. n. Eamus. P. pergin? c. n. certum est. P. uide ne nimium
calidum hoc sit modò.*

*c. n. Non est profectò sine. P. at enim isthac in me cude-
tur faba: ah,*

*Flagitium facimus. c. n. an id flagitium est, si in domum
meretriciam*

Deducar. & illis crucibus, quæ nos, nostrâq; adolescentiam

*Crucibus, id est,
tormentis.*

** si legas despe-
clam, consistat
versus.*

*Habent * despiciatam, & quæ nos semper omnibus cru-
ciant modis,*

*Nunc restam gratiam, atque eas itidem fallam, ut ab illis
fallimur?*

An potius hæc pati equum est fieri, ut à me ludatur dolis.

*Quod qui rescierint, culpant? illud meritò factum omnes
putent.*

*P. Quid isthuc? si certum est facere, facias. Verum, ne post
constras*

*+ Vetusla ali-
quos excipularia
habent. Imò co-
go, atq; impero.
semper Dona.
legit, inbeco in-
quies.*

*Evidèter esset
plus esse impera-
re quàm iubere.*

*Culpam in me. c. n. non faciam. P. iubes'ne. c. n. † iubeo,
cogo, atque impero.*

*P. Nunquam defugiam auctoritatem sequere. c. n. Di uor-
tant bene.*

P. M A R S V S.

Senium.

Alacris.

*Occidi, necp virgo) Primos adolescentis ardores, & Venereos ætus,
posthabita rei domesticæ ac publicæ cura, hæc scena exprimit. Sed an-
tur enim adolescentes (vt ait Philosophus lib. ij. Rhetorici. ad Theode-
cien, quod & Horatius in arte Poëtica repetijt) cuiusque ætatis mores
describens & studia) Venereas voluptates, & vehementer concupiscunt:
celeriter autem desinant. Estq; illis amor vehemens, vt siti famè que
liborantibus. Vt illum Di deæque senium, &c.) Senium proptiæ (vt
inquit Nonius) est rædium, & odium: dictum à senectute, quòd se-
nes omnibus odio sint, & rædio. Quidre es alacris?) Alacris, festi-
mas, Ascenius Pedanus ut: Sunt qui alacrem, festinantem ac pro-*

perunt

perum dici putant, quâsi alis acrem. A dicit patris penum. Penum, id est, *Penum.*
 ea quæ pater ad annum usum in celli in penuriam reposeserat. Gellius
 sic ait: Haec ut ad edendum & bibendum in dies singulos prandij, aut
 canæ causa parantur, penus non sunt, sed ea potius, quæ huiusce gene-
 ris, longæ usus gratia cõtrahuntur, & reconduntur: ex eo quod non
 in promptu sint, sed intus, & penus habetur, penus dicta. Penus quo-
 que, inquit, varij generibus dictum, & variè d. clinatum est, nam hoc
 penus, & hæc penus, & huius peni, & penoris, & peniteris, veteres di-
 xerunt. Sic sis nunc, &c.) Seneca sic ait: Lacerat sic animum, & promit
 frequens commemoratio meritatum, Nervos extendas moxa. vitiumum
 conatum facias. Habuit r. i. pinguis. Pugilem a. apam certaminibus.

Ille sese merita commodum.) Commodum a. statum, & eodem tem-
 pore. Seneca lib. vii. epist. sic scribit, Librè què mihi promiseras, acce-
 pt, & tanquam lecturus ex cõmodo aperui, ac tantum degustare volui,
 deinde blanditus est ipse, ut longius procederem. Iam conclamati est)
 id est, claris indicij manifestis, id est quod quæram. Cõclamare, est simul
 clamare, ut sit in lusu furebat. Vnde Luca. lib. v. Sic finire primo,

*Attenta tacere domus, cum corpora nodum
 Conclamata tacent.*

Parmeno intelligebat iam actum esse de Chærea, cum amaret, & de
 omni familia, quæ videbatur conclamata, cum heriles filij post meretri-
 ces infantem: ideo Chærea dicit, Alia res agis, cum non planè intelli-
 geret, quorsum hæc verba dixisset Parmeno, qui de conclamato finire
 loqui videbatur, ut honestum hominè a turpem facit, ac liberale facit.
 Ut pro eunuchis probes. I. probabiliter ostendas te esse eunuchum, cum
 sis adhuc imberbis, nec gravem habes vocè. Aristo. lib. ii. Just. animal.
 loquens de piliis, sic ait: Congenitum sunt pili capitis, supercilliorum, &
 palpebrarum, post genitum pabris: plurimè post alarum: postremò menti
 pili post geniti. His qui ante pubertatè castrati sunt, nò exeunt, & post
 pubertatè excisis soli decidunt, præterquàm pabris. Et lib. v. loquens de
 voce, dicit: Magna ex parte vox maris, feminarumq; differt, eo quod
 mares graviter sonant, quàm femine. Et ea quæ castrantur, transiunt
 in feminam. Et lib. xvij. dicit: Exacta omnia in feminam mutantur,
 & iuvenes atq; femine sunt vocis acutæ. Plinius lib. xj. loquens de vo-
 ce, sic ait: Bebus tantum femine vox: gravior: in alio omni genere exi-
 lior, quàm maribus. Perculens tam. &c. Percello, its, perculi, percul-
 sum, percellere est commovere. Istuc in me cadentur.) Cadentur, id est,
 tumpetur super caput meum. Recidit (inquit) hoc scelus in me, qui fui
 autor. Despicari in i. despectam, & modis omnibus contempnam.

ACTVS III. SCENA I.

In hac sequenti scena cõtinetur assentatio parasitica, & stultitia mili-
 tis gloriosi, cuiusdèq; summi in rebus tantantia: insuper Gnathonis con-
 silium, ac scitecs Thraso se purget erga Thrasidem de amore Pamphilæ.
 Imò potius suspicionem augeat quoad possit, ut par patri referat.

P A V L V S.

I

THRASO miles, GNATHO,
P A R M E N O.

Senarij Lambi-
a.

T. **M**AGNAS uerò agere gratias Thais mihi.
G. Ingentis. T. ain' tu, Leta est? G. non tam ipso
quidem

Dono, quàm abs te datum esse; id uerò serid
Triumphat. P. huc prouiso ut ubi tempus fiet,
Deducam sed eccum militem. T. est isthuc datum
Profectò ut grata mihi sint quæ facio omnia.

* Subauditur
gratias: ab eo
quod supra di-
xit, Magnas ue-
rò agere gratias
Thais mihi.
† Donatus le-
git. Quod, sed
eliditur d.

G. Aduorti herclè animum. T. uel rex semper* maximas
Mibi agebat, quicquid feceram alijs non item.

G. Labore alicui magnam partem gloriam,
Verbis sæpe in se transfouet, qui habet salem,

† Quod in te est. T. habes. G. rex te ergo in oculis. T.
scilicet.

G. Gestire. T. uerim credere omnem exercitum,
Consilia. G. nimirum. T. tum sicuti cum satietas